
  
 

ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 
CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
 
 

DELIBERAZIONE N°   12477	  
 
 
 
 Il Consiglio Direttivo dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, 
riunito in Roma in data 26 luglio 2012, alla presenza di n. 33 suoi componenti su 
un totale di 34 
 
-  visto l’art. 36, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e     

successive modificazioni e integrazioni; 
- visto l’art. 1, comma 187 e successive modificazioni e integrazioni, della legge 

23 dicembre 2005, n. 266, concernente i limiti di spesa entro in quali le 
pubbliche amministrazioni possono procedere ad assunzioni di personale a 
tempo determinato; 

- visto l’art. 1, comma 188, della predetta legge n. 266/2005, il quale fa salva la 
possibilità per gli enti di ricerca di avvalersi di contratti di lavoro flessibile i 
cui oneri non risultino a carico del fondo di finanziamento degli enti; 

- visto il comma 1 dell’art. 20 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 
(CCNL) per il personale delle istituzioni ed enti di ricerca e sperimentazione 
per il quadriennio normativo 1998-2001, che conferma, relativamente alle 
assunzioni di personale a tempo determinato, le disposizioni vigenti in materia; 

- visti gli articoli 23 del DPR 171/91 e 15 del CCNL per il personale delle 
istituzioni e degli enti di ricerca e sperimentazione relativo al quadriennio 
normativo 1994-1997, concernenti l’assunzione con contratto di lavoro 
subordinato a tempo determinato, rispettivamente, di personale di ricerca e 
tecnico di elevato livello ed esperienza o in possesso di specifici requisiti 
(profili professionali dei livelli dal I al III) e di personale tecnico e 
amministrativo (profili professionali dei livelli dal IV al VIII); 

- visti i contratti, gli accordi e le convenzioni, a tutt’oggi in essere, stipulati con 
Enti, Associazioni o Istituzioni, anche straniere, per la realizzazione di 
programmi di ricerca e di progetti scientifici, la gestione di servizi tecnici o per 
altre attività di ricerca, in relazione ai quali è prevista l’erogazione in favore 
dell’INFN di finanziamenti per quanto forma oggetto dei contratti, accordi e 
convenzioni stessi e di contributi economici (overhead) per la gestione tecnica 
e amministrativa di detti programmi, progetti, servizi e attività; 

- viste le richieste pervenute dai direttori delle Strutture dell'Istituto in ordine 
alla necessità di avvalersi di personale da assumere con contratto di lavoro 
subordinato a tempo determinato ai sensi della normativa sopra richiamata o di 
prorogare i termini di scadenza di contratti di lavoro subordinato a tempo 
determinato; 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e



pag. 2 

- visti i curricula vitae e professionali relativi alle persone proposte per le 
assunzioni da effettuare mediante procedure diverse dalle pubbliche selezioni 
di cui dell’art. 35 del D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni e 
integrazioni, e valutati gli stessi in relazione al possesso dei requisiti previsti e 
alla determinazione del trattamento economico da attribuire agli interessati; 

- preso atto della disponibilità residua, alla data odierna, dei predetti 
finanziamenti e contributi economici; 

- dato atto che le assunzioni oggetto della presente deliberazione rientrano nei 
limiti dei contingenti numerici fissati per le assunzioni stesse; 

- visto il Decreto Legislativo 6 settembre 2001, n. 368, concernente l’attuazione 
della direttiva comunitaria 1999/70/CE relativa all’accordo quadro sul lavoro a 
tempo determinato concluso dall'UNICE, dal CEEP e dal CES; 

- su proposta della Giunta Esecutiva; 

- con n. 33 voti a favore, visto il risultato della votazione; 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 
1) Di assumere, con contratto di lavoro a tempo determinato, ai sensi degli 

articoli 23 del DPR 12 febbraio 1991, n. 171 e 15 del CCNL per il personale 
delle istituzioni e degli enti di ricerca e sperimentazione relativo al 
quadriennio normativo 1994-1997, il personale di cui all’allegato n. 1 alla 
presente deliberazione della quale costituisce parte integrante e sostanziale. 

2) Di prorogare il termine di scadenza dei contratti di lavoro subordinato a 
tempo determinato per il personale di cui all’allegato n. 2 alla presente 
deliberazione della quale costituisce parte integrante e sostanziale. 

3) Gli oneri derivanti dalle assunzioni e proroghe di cui ai precedenti punti 1) e 
2), valutati complessivamente in euro 703.285,98, troveranno copertura 
quanto a euro 536.092,77 sul capitolo 1203-10 (competenze fisse al personale 
a tempo determinato), quanto a euro 124.888.49 sul capitolo 1208-10 
(contributi obbligatori personale a tempo determinato) e quanto a euro 
42.304,72 sul capitolo 2401-10 (IRAP) del bilancio dell’Istituto, mediante 
l’utilizzazione dei finanziamenti e dei contributi economici richiamati in 
narrativa e secondo le specifiche indicazioni contenute al riguardo nei 
predetti allegati nn. 1 e 2 alla presente deliberazione. 

4) Il personale di cui al precedente punto 1) dovrà prendere servizio entro il 
termine massimo di sei mesi successivi alla data della presente deliberazione, 
trascorsi i quali le assunzioni di che trattasi non saranno più effettuabili. 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e



  
TABELLA 1
ELENCO NOMINATIVO DEL PERSONALE DA ASSUMERE CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO Allegato n. 1 alla deliberazione
EX ART. 23, I E II C.,  D.P.R. 171/91 n.  12477  del 26-7-2012

Progetto Collab. tecnica nell'ambito del progetto Dr. Antonio Salvatore Italiana 18/2/77 Laurea 5 1 anno Catania III Tecnologo 1^ classe stipendiale 23.920,30
agINFRA agINFRA, con particolare riguardo ad at- CALANDUCCI 2003 part-time

tività di Data Management, Processing, 50%
Visualisation & Navigation (WP4), Data 
Policies, Workflows, Interoperability & 
Integration (WP5), Dissemination, 
Training & Sustainability (WP8)

Progetto Collab. tecnologica nell'ambito del pro- Dr. Diego Orazio Italiana 11/9/75 Laurea 5 14 mesi Catania III Tecnologo 2^ classe stipendiale 60.100,80
IGI getto IGI, con particolare riguardo alla SCARDACI 2000

integrazione, nel framework del portale
science gateway del progetto stesso, 
delle componenti relative a job submis-
sion e data management nonché alle 
corrispondenti attività dei progetti Grid
europei attualmente gestiti dall'INFN

Esperimento Collab. tecnica nell'ambito dell'esperi- Dr. Francesco DAZZI Italiana 8/2/76 Laurea 1 10 mesi Padova III Tecnologo 1^ classe stipendiale 39.867,17
MAGIC mento MAGIC, con particolare riguardo 2001

alla progettazione, sviluppo, realizzazio-
ne e messa in opera dell'elettronica per Dottore
il nuovo sistema di selezione in linea di Ricerca
delle immagini 2012

Contratto ASI Collab. scientifica in attività di analisi Dr. Vincenzo VITALE Italiana 24/6/74 Laurea 2 1 anno Perugia III Ricercatore 1^ classe stipendiale 47.840,58
ASDC dati di archivio per il progetto SISMI 2000

presso il centro ASDC
Dottore

di Ricerca
2004

Progetto Collab. tecnica nell'ambito del progetto Dr. Alessandro Italiana 20/4/73 Laurea 2 anni Roma III Tecnologo 1^ classe stipendiale 95.681,16
KM3NeT-IT KM3NeT-IT, con particolare riguardo NICOLAU 2004

allo sviluppo, test e produzione delle
schede di acquisizione per il front-end
dell'apparato

Accordo Collab. scientifica nell'ambito del proget- Dr.ssa Kuniko Giapponese 14/3/72 Laurea 3 mesi LNF III Ricercatore 1^ classe stipendiale 11.960,15
Italia/India to "Studio della Struttura locale e del HAYAKAWA 2000

magnetismo di nano-strutture di cobal-
to", con particolare riguardo al calcolo Ph.D
numerico della magnetizzazione in fun- 2003
zione del tempo in nano-strutture e na-
no-particelle

Common Funds Collab. scientifica nell'ambito dell'espe- Dr. Alfredo Davide Italiana 7/2/77 Laurea 1 anno LNGS III Ricercatore 1^ classe stipendiale 47.840,58
esperimento rimento XENON, con particolare riguar- FERELLA 2002

XENON do alla realizzazione del rivelatore 
XENON1T e alla presa dati degli esperi- Dottore
menti XENON100 e XENON1T di Ricerca

2007

INQUADRAMENTO
Durata 

contratto Sede COSTOLivello Profilo Parametro retributivo
Finanziamento 
costi contratto Attivita' o programma Nominativo Nazionalita' Data di 

nascita Abilitaz.Data tit. 
di studio

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e



TABELLA 1
ELENCO NOMINATIVO DEL PERSONALE DA ASSUMERE CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO Allegato n. 1 alla deliberazione
EX ART. 23, I E II C.,  D.P.R. 171/91 n.  12477  del 26-7-2012

Progetto Collab. scientifica nell'ambito del pro- Dr. David MASCALI Italiana 23/7/81 Laurea 9 mesi LNS III Ricercatore 1^ classe stipendiale 35.880,45
ARES/ENSAR getto ARES/ENSAR (WP07-JRA01), con 2005

particolare riguardo allo studio di tecni-
che relative a Sorgeni di Ioni ECR Dottore
(ECRIS) di Ricerca

2009

Abilitazioni
1 - vincitore di selezione per assunzione con contratto a tempo determinato
2 - conseguito giudizio idoneità per assunzione a tempo determinato di personale ricercatore e tecnologo
3 - idoneità in concorso per assunzione a tempo indeterminato di personale ricercatore e tecnologo
4 - idoneità in selezione nazionale per assunzione a tempo determinato di personale ricercatore e tecnologo
5 - già contrattista INFN
6 - già contrattista universitario

TABELLA 2

Overhead Adeguamento della struttura amministra-Sig.ra Anna Italiana 21/1/71 Diploma 5 mesi Bologna VII Collaboratore Stipendio previsto 14.695,57
tiva  per le attività connesse all'attua- SILVESTRO 1990 di Amm.ne dal C.C.N.L. vigente
zione degli specifici programmi di ricer-
ca della Sezione

Overhead Adeguamento della struttura amministra-Sig. Sergio ROSSI Italiana 19/6/70 Diploma 4 mesi LNF VII Collaboratore Stipendio previsto 11.756,45
tiva  per le attività connesse all'attua- 1991 di Amm.ne dal C.C.N.L. vigente
zione degli specifici programmi di ricer-
ca dei Laboratori, con particolare riguar-
do alla gestione di procedure contabili
con il nuovo sistema informativo

Abilitaz. Durata 
contratto Sede

INQUADRAMENTO

COSTOLivello Profilo Parametro retributivo
Finanziamento 
costi contratto Attivita' o programma Nominativo Nazionalita' Data di 

nascita
Data tit. 
di studio

Durata 
contratto Sede

INQUADRAMENTO

COSTOLivello Profilo Parametro 
retributivo

lettera A (personale idoneo in selezioni pubbliche ai sensi dell'art. 36, D. Lgs. 165/2001)

Finanziamento 
costi contratto Attivita' o programma Nominativo Nazionalita' Data di 

nascita
Data tit. 
di studio

ELENCO NOMINATIVO DEL PERSONALE DA ASSUMERE CON CONTRATTO A TEMPO DET. EX ART. 15 IV C. CCNL - E.P.R.

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e



TABELLA 2

n.  12477   del 26-7-2012

Progetto Collab. tecnica nell'ambito del progetto Sig. Paolo CHIMENTI Italiana 12/5/76 Diploma 2 anni LNF VI C.T.E.R. Stipendio previsto 78.027,10
ELI_NP ELI_NP, con particolare riguardo alla 1997 dal C.C.N.L. vigente

manutenzione degli impianti da vuoto di
SPARC e DAFNE e alla installazione e 
messa in funzione dei nuovi impianti da
vuoto per il progetto PLASMONX

TABELLA 3

Progetto Collaborazione tecnica nell'ambito del Dr. Mattia TIBUZZI Italiana 28/11/85 Diploma 1 anno LNF VI C.T.E.R. Stipendio previsto 39.013,55
ETRUSCO-2 progetto ETRUSCO-2, con particolare ri- 2005 dal C.C.N.L. vigente

guardo alla progettazione meccanica e
supporto tecnico per l'integrazione delle
apparecchiature del progetto stesso
nello SCF_LAB

TABELLA 4

Common Funds Collab. scientifica nell'ambito dell'espe- Dr.ssa Alessandra Italiana 29/9/79 Laurea 6 mesi Bari III Ricercatore 1^ classe stipendiale 23.920,30
di OPERA rimento OPERA, con particolare riguardo PASTORE 2004

alla misura ed analisi di eventi in emul-
sione nucleare e alle simulazioni relative Dottore
ai decadimenti di breve vita media per di Ricerca
il Monte Carlo dell'esperimento stesso 2008

ELENCO NOMINATIVO DEL PERSONALE DA ASSUMERE CON CONTRATTO A TEMPO DET. EX ART. 15 IV C. CCNL - E.P.R. Allegato n. 1 alla deliberazione
lettera A (personale idoneo in selezioni pubbliche ai sensi dell'art. 36, D. Lgs. 165/2001)

Finanziamento 
costi contratto Attivita' o programma Nominativo

ELENCO NOMINATIVO DEL PERSONALE DA ASSUMERE CON CONTRATTO A TEMPO DET. EX ART. 15 IV C. CCNL - E.P.R.
lettera B (personale tecnico di elevato livello di competenza, esperienza, ovvero altamente specializzato)

Finanziamento 
costi contratto SedeDurata 

contratto
Data tit. 
di studio

ELENCO NOMINATIVO DEL PERSONALE ASSUNTO CON CONTRATTO A TEMPO DET. Allegato n. 2 alla deliberazione
EX ART. 23 - I E II C. D.P.R. 171/91 AL QUALE PROROGARE IL TERMINE CONTRATTUALE n.   12477  del 26-7-2012

Finanziamento 
costi contratto Attivita' o programma Nominativo Nazionalita' Data di 

nascita
Data tit. 
di studio

Durata 
proroga Sede

INQUADRAMENTO

COSTOLivello Profilo Parametro 
retributivo

INQUADRAMENTO

COSTOLivello Profilo Parametro 
retributivo

Attivita' o programma Nominativo Nazionalita' Data di 
nascita

COSTONazionalita' Data di 
nascita

Data tit. 
di studio

Durata 
contratto Sede

INQUADRAMENTO

Livello Profilo Parametro 
retributivo

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e



TABELLA 4

Progetto Collab. tecnica nell'ambito del progetto Ing. Claudio CANTONE Italiana 16/2/76 Laurea 1 anno LNF III Tecnologo 1^ classe stipendiale 47.840,58
ETRUSCO-2 ETRUSCO-2, con particolare riguardo 2003

allo studio e modellazione termica e 
strutturale di satelliti inseguiti via laser Dottore
per misure di precisione di Relatività Ge- di Ricerca
nerale e nuove teorie della gravitazione 2007

Società Collab. tecnica in attività di studio e svi- Dr. Dariush HAMPAI Italiana 11/1/77 Laurea 1 anno LNF III Tecnologo 1^ classe stipendiale 47.840,58
"X Channel srl" luppo di ottica di raggi x con teconolo- 2002

gie a policapillari, di nuove tecniche di 
rivelatori per x-imaging e fluorescenza Dottore
nonché di nuovi sistemi di rivelazione di Ricerca
per fasci di protoni, ioni, raggi x 2009

Progetto Collab. tecnica nell'ambito del progetto Ing. Damiano Italiana 16/5/75 Laurea 1 anno LNL III Tecnologo 1^ classe stipendiale 47.840,58
ARES/ENSAR ENSAR, con particolare riguardo al sup- BORTOLATO 2002

porto agli esperimenti in presa dati
presso il complesso di acceleratori Tan-
dem-Piave-Alpi, dalla messa in funzione,
alla manutenzione e alla integrazione 
con il sistema di acquisizione dell'elet-
tronica di misura

TABELLA 5

Finanziamento Data di Data tit. Durata Sede                             INQUADRAMENTO
costi contratto Attivita' o programma Nominativo Nazionalita' nascita di studio proroga Parametro COSTO

   Livello   e   Profilo retributivo

Progetto Collab. tecnica nell'ambito del progetto Sig.ra Rita Domenica Italiana 27/7/78 Diploma 3 mesi Catania VI C.T.E.R. Stipendio previsto 9.753,36
CHAIN CHAIN (WP5), con particolare riguardo RICCERI 1997 dal C.C.N.L. vigente

ad attività di dssemination ed outreach

Progetto Collab. tecnica nell'ambito del progetto Sig. Luis Antonio Italiana 22/5/77 Diploma 6 mesi LNF VI C.T.E.R. Stipendio previsto 19.506,72
TIARA TIARA (WP8), con particolare riguardo ROSSI 1998 dal C.C.N.L. vigente

alla installazione e commissioning delle
due sezioni acceleratrici sviluppate per
Sparc

Durata 
proroga Sede

INQUADRAMENTO

COSTOLivello Profilo Parametro 
retributivo

ELENCO NOMINATIVO DEL PERSONALE ASSUNTO CON CONTRATTO A TEMPO DET. Allegato n. 2 alla deliberazione
EX ART. 23 - I E II C. D.P.R. 171/91 AL QUALE PROROGARE IL TERMINE CONTRATTUALE n.   12477   del 26-7-2012

Finanziamento 
costi contratto Attivita' o programma Nominativo Nazionalita' Data di 

nascita
Data tit. 
di studio

EX ART. 15 IV C. CCNL - E.P.R. AL QUALE PROROGARE IL TERMINE CONTRATTUALE
ELENCO NOMINATIVO DEL PERSONALE ASSUNTO CON CONTRATTO A TEMPO DET.

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e




